BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4167/TCHQ-TXNK
V/v xin điều chỉnh thuế GTGT và thuế TTĐB
	Hà Nội, ngày 24 tháng 08 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan Tp Hải Phòng.

Trả lời công văn số 3492/HQHP-TXNK ngày 28/07/2011 của Cục Hải quan Tp Hải Phòng về việc điều chỉnh thuế GTGT nộp nhầm, nộp thừa sang thuế TTĐB của Công ty TNHH phát triển Bắc Việt, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 131 Thông tư 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, thì tờ khai nhập khẩu số 15577/NK/KD ngày 21/9/2009 của Công ty TNHH phát triển Bắc Việt đăng ký tại Chi cục Hải quan CK Cảng Hải Phòng KVIII- Cục Hải quan Hải Phòng, nộp thuế ngày 28/9/2009 không nằm trong kỳ kế toán năm 2011. Vì vậy, đề nghị Cục Hải quan Hải Phòng hướng dẫn doanh nghiệp lập hồ sơ hoàn thuế, xác nhận số tiền thuế nộp nhầm chuyển cơ quan thuế hoàn trả theo quy định. Trong giấy xác nhận hoàn trả gửi cơ quan Thuế, yêu cầu Cục Hải quan Tp Hải Phòng ghi rõ: số thuế GTGT được hoàn trả đề nghị Cục thuế địa phương chuyển nộp thế TTĐB mà Công ty hiện đang nợ theo đúng tài khoản tại Kho bạc của Chi cục Hải quan CK Cảng Hải Phòng KVIII.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Tp Hải Phòng biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty TNHH phát triển Bắc Việt;
(Địa chỉ: tầng 1 Tòa tháp BIDV, 194 Trần Quang Khải, Hà Nội);
- Lưu: VT, TXNK (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường